
diário oficial Nº 35.075   81Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

Data da Assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2023
Dotação orçamentária:
FONTE: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização das Ações Administrativas
NATUREZA DE DESPESA: 339039.81 – Out. Serv. Terc. – Pess. Jur. – Ser-
viços Bancarios.
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Valber Luiz Barbosa Duarte
Presidente do IMETROPARÁ, em exercício

Protocolo: 838588

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107/2022, GAB/IMETROPARÁ, 09 de agostode 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.973 de 
18 de maio de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 133/2021, GAB/IMETROPARA, DOE nº 
34.639 de 14/07/2021.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares aservidora 
ANA CLÁUDIA PENA MOREIRA, matrícula nº 5965672/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Pessoal, com início em 17 de agosto de 2022 e término em 
31 de agosto de 2022, referente ao período aquisitivo 17/01/2020/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de agosto de 2022.
Valber Luiz Barbosa Duarte/Presidente, em Exercício/IMETROPARÁ

Protocolo: 838864

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Torno sem efeito a publicação do 2 termo aditivo do contrato n° 
011/2020 publicado em 15/07/2022, PROTOCOLO N° 828541, no Di-
ário Oficial n° 35.048.
Belém-Pa, 09 de agosto de 2022
Valber Luiz Barbosa Duarte
Presidente do IMETROPARÁ, em exercício

Protocolo: 838583

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 246/2022 de 10/08/2022. 
1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora RENATA BELO 
DA SILVA BORGES, matrícula nº 5898267/1, Assistente do Reg. Mercantil 
Classe A, no período de 09/09/2022 a 08/10/2022, referente ao triênio de 
20/03/2015 a 19/03/2018, conforme processo nº 2022/997802 . VILSON 
JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 838912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244/2022 de 10/08/2022. 
1º CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias aos servidores ALEXANDRE 
ALBERTO FIGUEIREDO RAYOL, Gerente Administrativo, matrícula nº 
5964613/2 e FELIPE FRANCO PINGARILHO, Coordenador Regional, 
matrícula nº 5933002/2, para realizarem visitas técnicas as Unidades 
Desconcentradas nas cidades de Moju, Jacundá e Tailândia/PA, com saída 
de Belém no dia 10/08/2022 e retorno no dia 12/08/2022, conforme 
processo n° 2022/1000459. VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em 
exercício.

Protocolo: 838801
PORTARIA Nº 243/2022 de 09/08/2022. 
Art. 1º ALTERAR o período de gozo das férias, por necessidade do serviço 
público, do servidor João Bosco Mendes Moura, matrícula nº 5444942/2, 
anteriormente marcadas para 12/09/2022 a 11/10/2022, referente ao 
período aquisitivo de 02/04/2021 a 01/04/2022, para serem gozadas em 
01/09/2022 a 30/09/2022, conforme processo nº 2022/997882. VILSON 
JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 838813

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
Processo n° 2022/1010120
OBJETO: Contratação de serviços técnicos de empresa especializada em 
cursos e treinamentos, especificamente para o Congresso de Excelência 
em Licitações e Contratações Públicas a ser realizado no período de 24 a 
26/08/2022, em Goiânia-GO.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
NGPM Credcidadão, vinculado à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico Mineração e Energia-SEDEME, CNPJ nº 19.513.382/0001-85, 
estabelecido na Rua dos Mundurucus nº 3852, esquina com a Trav. 3 de 
Maio, CEP 66.040-033, Cremação, Belém/Pará, representado por seu Di-
retor Geral, JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA, RG 4193241, CPF nº 
697.245.802-10.
CONTRATADA: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ nº 
26.885.539/0001-16, NIRE 5220360882-1, estabelecida na Av. Portugal, 
1148, Qd. L29, Lt 1e, Sala C 2501 Edifício Orion Business & Health Complex, 
Setor Marista, Goiânia-GO, CEP 74.810-030, CNPJ nº 26.885.539/0001-
16, representada por seus sócios: DENNER RODRIGUES DOS REIS, em-
presário, Contador, CRC-GO 20500, RG nº 4298396-DGPC/GO, CPF nº 
969.979.071-72 e EDMILSON RODRIGUES CABRINHA, empresário, Econo-
mista, RG nº 1294320 SSP/GO, CPF nº 271.270.101-10.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do Art. 25 c/c com o inciso VI do Art. 13 
da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 960101; Funcional Programática: 
11.122.1297.8338.10-Operacionalização das Ações Administrativas; Natu-
reza da Despesa: 339039; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Maria do Rosário Fátima da Costa-Diretora Adm. 
e Financeira
Data: 09/08/2022.
RATIFICAÇÃO
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril de 2022, 
com base nas orientações emanadas mediante o Processo  2022/751979 da 
Auditoria Geral do Estado, bem como na proposição Administrativa e parecer 
da Assessoria Jurídica do Órgão, Processo nº 2022/1010120, concorda na 
contratação do objeto e RATIFICA o ato de Inexigibilidade de Licitação, com 
fulcro no Inciso II do Art. 25 c/c com o inciso VI do Art. 13 da Lei 8.666/93, 
expressando ser favorável à emissão do Instrumento Substitutivo de Contrato 
e demais procedimentos daí decorrentes.
Assim, determina a publicação do presente ato, na Imprensa Oficial do Es-
tado, em cumprimento à disposição legal para que produza os seus efeitos 
previstos em lei.
Belém/PA, 10 de agosto de 2022.
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral NGPM Credcidadão.

Protocolo: 838860
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122/2022 – 10 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém / Ourém / Belém, com o objetivo de realizar 
visitas e palestras aos futuros microempreendedores do município acima 
mencionado, do programa NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA 
COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 10 a 

12/08/2022 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 10 a 
12/08/2022 2 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 10 a 
12/08/2022 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 10 a 

12/08/2022 2 1/2

HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPER. 10 a 
12/08/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 839134


